
سرمایه گذاری یک میلیارد دلاری برای جمع آوری 
گازهای مشعل

گزارش یک

با توجه به پیش بینی 
رشد ۸ درصدی سالانه 

در برنامه هفتم 
توسعه، نقشه راه تولید 

روزانه نفت حدود ۵ 
میلیون و ۵۰۰ هزار 
بشکه برنامه ریزی 

شده، که دستیابی 
به این ظرفیت بزرگ 

تولید در صنعت نفت 
و این سطح از فناوری، 

نیازمند استفاده از 
ظرفیت پیمانکاران 

بزرگ ایرانی است

دولت سیزدهم، مصمم برای بستن پرونده 
گازهای همراه نفت در میادین نفتی و گازی؛ 
پرونده ای قدیمی که در بایگانی وزارت نفت 
دولت در حال خاک خوردن بود و اراده ای 

برای بستن این پرونده وجود نداشت.
اما دولت ســـیزدهم در طول عمردو ساله 
خود توانسته ۲۸ قرارداد به ارزش بیش از 
یک میلیارد دلار در زمینه جمع آوری گازهای 
مشعل را که بیشتر با شرکت های خصوصی 

امضا شد، نهایی کند.
جمع آوری گازهای همراه نفت همواره مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور 
بوده است. دردولت گذشته در این زمینه 
اقدام اساسی نشـــد، اما دولت سیزدهم 
مصمم بوده تا پایان مسئولیت خود همه 
گازهـــای همراه مربـــوط به شـــرق و غرب 
کارون را جمع آوری کند. بر اساس آمارهای 
بانک جهانی، ایران تا ســـال ۲۰۱۸ میلادی 
سومین کشور بعد از روسیه و عراق در میان 
تولیدکنندگان این گازها بوده است، با این 
حال، میزان مشعل سوزی در کشور از ۱۷ 
میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۱۸ به ۱۳.۷۸ 
میلیارد مترمکعب در ســـال ۲۰۱۹ رسیده 
است. این یعنی روزانه حدود ۳۸ میلیون 

مترمکعب گاز در حال سوختن است.
واقعیت این اســـت کـــه بـــرای جمع آوری 
همـــه گازهای همراه و مشـــعل در ســـطح 
شرکت ملی نفت ایران ظرفیت جمع آوری 

و فـــرآورش گازهـــای همـــراه و مشـــعل در 
حدود ۲ میلیارد فوت مکعـــب معادل ۵۷ 
میلیون مترمکعب در روز در قالب ۵ طرح 
بلندمدت و ۱۴ مزایده فروش برنامه ریزی 

شده است.
در سال ۱۴۰۱ به طور میانگین روزانه حدود 
۱۱۳.۶ میلیون مترمکعب گاز همراه نفت 
در شـــرکت ملی نفت ایران تولید شد که 
از این مقدار حـــدود ۶۵ درصد آن معادل 
۷۴.۶ میلیون مترمکعب در روز به وسیله 
ایستگاه های تقویت فشار گاز و کارخانه های 

موجود جمع آوری شد.
حدود ۵ درصد معادل ۵ میلیون مترمکعب 
در روز با راه اندازی پروژه های کوتاه مدت و 
بلندمدت جمع آوری شد و ارسال به مشعل 
حدود ۳۰ درصد کل گازهای تولیدی معادل 
۳۴ میلیـــون مترمکعب در روز بـــود که تا 
پایان سال ۱۴۰۴ این مقدار نیز جمع آوری 
خواهـــد شـــد.  روزانـــه ۳۷.۴ میلیـــون 
مترمکعـــب از گازهای جمع آوری شـــده به 

شبکه سراسری تزریق می شود.
طرح های جمع آوری گازهای مشعل در دو 
بخش اصلی به صورت طرح های بلندمدت 
و طرح های کوتاه مدت برنامه ریزی شده و 
در حال اجراست که طرح های بلندمدت 
)احـــداث کارخانه هـــای گاز و گاز مایـــع و 
ایســـتگاه های جمع آوری گازهای همراه و 
مشـــعل( طبق برنامه ریـــزی و اقدام های 
انجام شده، تا پایان ســـال ۱۴۰۴ با تکمیل 
ظرفیت بـــه بهره بـــرداری کامـــل خواهند 
رسید. هم اکنون بیش از ۸۰ درصد گازهای 
همـــراه جنوب کشـــور جمع آوری شـــده و 

عکس: شانا

 
میزان بارش ها از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 
مهر ۱۴۰۲( تا ۱۵ دی ماه نسبت به دوره بلندمدت 
۴۰ درصد کاهش داشته، اما میزان خروجی آب از 
سدها ۲۱ درصد افزایش یافته که همین امر و منفی 
شدن آب ورودی به سدها سبب کاهش حجم آب 

۱۳ سد مهم و بزرگ کشور شده است.
میزان بارش ها از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 
مهر ۱۴۰۲( تـــا پانزدهم دی به ۴۷ میلیمتر رســـید 
کـــه در مقایســـه بـــا دوره بلندمدت ۵۵ ســـاله که 
۷۸.۲ میلیمتر بارش داشته ایم، ۴۰ درصد کاهش  
یافته اســـت. همیـــن کاهش، وضعیت ســـدها را 
نگران کننده کرده و در عین حال میزان خروجی 

آب از سدها نیز ۲۱ درصد افزایش یافته است.
کاهش بارش هـــا ازیک طرف و افزایـــش مصرف از 
طرف دیگر وضعیت ۱۳ سد کشور را با کاهش شدید 

حجم آب مواجه کرده است.
بر اســـاس تازه تریـــن گـــزارش دفتـــر اطلاعات و 
داده های آب شـــرکت مدیریت منابـــع آب ایران، 

سد رودبال داراب در استان فارس با داشتن یک 
میلیون مترمکعب موجودی آب از ابتدای ســـال 
آبی جاری تا نهـــم دی ماه با کاهـــش ۸۷ درصدی 
نسبت به مدت مشابه پارسال روبه رو شده و میزان 

پرشدگی فعلی این سد هم یک درصد است.
چاه نیمه های سیســـتان و بلوچســـتان از ابتدای 
ســـال آبی جـــاری تـــا نهـــم دی مـــاه ۳۷ میلیون 
مترمکعب موجـــودی آب دارند که در مقایســـه با 
مدت مشابه پارسال ۷۳ درصد کاهش دارد. میزان 
پرشـــدگی چاه نیمه ها به ۳ درصـــد کاهش  یافته 
است. سد دوستی خراسان رضوی هم ۶۱ میلیون 
مترمکعـــب آب دارد که نســـبت به مدت مشـــابه 
پارســـال ۶۸ درصد کاهش دارد و میزان پرشدگی 

آن ۵ درصد است.
سد شمیل و نیان در استان هرمزگان با ۱۳ میلیون 
مترمکعب موجـــودی آب با کاهـــش ۶۶ درصدی 
نسبت به مدت مشابه پارسال روبه رو شده و درصد 
پرشدگی کنونی این ســـد ۱۳ درصد است.  در این 
مدت، سد نســـا کرمان هم با داشتن ۲۷ میلیون 
مترمکعب موجودی آب، کاهش ۶۰ درصدی نسبت 
به مدت مشابه پارسال دارد. میزان پرشدگی آن هم 
۱۶ درصد است.  همچنین در این مدت، سد ساوه 

در اســـتان مرکزی با ۲۰ میلیون مترمکعب حجم 
مخزن، ۵۹ درصد کاهش نسبت به پارسال دارد و 

میزان پرشدگی آن نیز ۷ درصد است.
 سد استقلال در استان هرمزگان هم در مدت یاد 
شده با داشـــتن ۵۷ میلیون مترمکعب موجودی 
آب نســـبت به پارســـال ۵۸ درصد کاهش را نشان 
می دهد. میزان پرشـــدگی فعلی این ســـد هم ۲۴ 

درصد است.
 موجودی آب در مخزن ســـد تنگوئیه ســـیرجان 
کرمان در حالی به رقـــم چهار میلیون مترمکعب 
رسیده است که این میزان نسبت به مدت مشابه 
پارســـال ۵۹ درصد کاهش دارد. میزان پرشـــدگی 

فعلی این سد هم ۹ درصد است.
 سد سرنی در استان هرمزگان با داشتن ۱۳ میلیون 
مترمکعب موجودی آب نسبت به سال آبی پارسال 
۵۰ درصد کاهش دارد و میزان پرشدگی فعلی آن هم 

۲۲ درصد است.
 سد طرق در خراســـان رضوی از ابتدای سال آبی 
جاری تـــا دوم دی مـــاه چهار میلیـــون مترمکعب 
موجودی آب دارد که در مقایســـه با مدت مشابه 
پارسال ۴۹ درصد کاهش نشـــان می دهد و میزان 

پرشدگی آن نیز اکنون ۱۲ درصد است.

 موجودی آب در سد جیرفت در استان کرمان ۷۶ 
میلیون مترمکعب اســـت که در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال ۳۴ درصد کاهش را نشان می دهد. 
این ســـد هم اکنون ۲۳ درصد پرشدگی دارد.  سد 
۱۵ خرداد در حوضه آبریز قم رود فقط ۳۳ میلیون 
مترمکعب موجودی آب دارد که نســـبت به مدت 
مشابه پارسال ۳۳ درصد کاهش  یافته است. میزان 

پرشدگی فعلی این سد نیز ۱۷ درصد است.
 موجودی آب در سد آغ چای در آذربایجان غربی 
به رقم ۶۷ میلیون مترمکعب رسیده که در مقایسه 
با مدت مشابه پارســـال ۲۷ درصد کاهش داشته 
و میزان پرشـــدگی در حال حاضر این سد هم ۳۲ 

درصد است.
 اخیراً عیســـی بزرگ زاده، ســـخنگوی صنعت آب 
با بیان اینکه امســـال در چهارمین ســـال خشک 
پیاپی قـــرار گرفته ایم، میزان بارش های کشـــور را 
۴۸.۲ میلیمتر اعلام کرد و گفت: میزان بارش ها 
در شرایط نرمال می بایست ۸۰ میلیمتر می بود که 
نشان از ۴۰ درصد عقب ماندگی در بارش نسبت به 

شرایط نرمال دارد.
 بزرگ زاده خاطرنشـــان کـــرد: میـــزان بارش ها از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر ماه( تا ۱۶ دی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته که ۶۱ میلیمتر 

بوده نیز ۲۱ درصد کاهش دارد.

رشد ۲۱ درصدی میزان خروجی آب از سدها

انرژی

سرمایه گذاری 
۲۷۵میلیارد دلاری برای 
میدان های نفتی و گازی

مدیـــر برنامه ریزی تلفیقی شـــرکت 
ملـــی نفـــت ایـــران از میـــزان نیـــاز 
ســـرمایه گذاری حدود ۲۷۵ میلیارد 
دلاری برای تولید نفت خـــام و گاز از 
ســـال ۱۴۰۳ تا افق ســـال ۱۴۲۰، خبر 
داد. احمـــد رجبـــی در نخســـتین 
گردهمایی تخصصی و هم اندیشـــی 
مدیـــران برنامه ریزی شـــرکت ملی 
نفت ایران با اعـــلام این خبر افزود: 
طرح های پیشران و راهبردی افزایش 
تولید نفت خام و گاز خام شـــرکت 
ملی نفت ایران تعریف و در دســـتور 
کار شـــرکت ملی نفت ایران، وزارت 
نفت و دولت قرار گرفته است. وی 
دربـــاره طرح های پیشـــران افزایش 
تولید نفت و گاز اظهار داشت: طرح 
پیشـــران افزایش تولیـــد نفت خام 
برای دســـتیابی به تولید پنج و نیم 
میلیون بشـــکه نفت در روز در افق 
۱۴۱۰ و استمرار و نگهداشت تولید تا 
سال ۱۴۲۰ با مجموع سرمایه گذاری 
حدود ۱۵۰ میلیـــارد دلار برنامه ریزی 
شده است. همچنین طرح راهبردی 
افزایش تولیـــد گاز خام کشـــور نیز 
برای دســـتیابی به تولید یک و نیم 
میلیارد متر مکعـــب گاز خام در افق 
۱۴۱۰ و نگهداشت تولید تا سال ۱۴۲۰ 
با مجموع سرمایه گذاری حدود ۱۲۵ 

میلیارد دلار برنامه ریزی شده است.
فعالیت هـــای  دربـــاره  رجبـــی 
ســـرمایه گذاری در حـــوزه نفـــت و 
افزایش تولید طی امســـال و ســـال 
آینده تصریح کرد: پیش بینی می شود 
با سرمایه گذاری حدود ۶۰۰ میلیون 
دلار تا پایان ســـال ۱۴۰۲، تولید نفت 
به ســـه میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در 
روز برسد و با ســـرمایه گذاری حدود 
ســـه میلیارد دلار تا پایان سال ۱۴۰۳ 
به حدود چهار میلیون بشکه در روز 

خواهد رسید.

تصفیه خانه آب کوت 
امیر اهواز تا پایان دولت 

به بهره برداری می رسد
وزیر نیرو بر بهره برداری تصفیه خانه آب 
کوت امیر اهواز تا پایان دولت تأکید 
کرد. علی اکبر محرابیان در آیین آغاز 
عملیات اجرایی تصفیه خانه آب کوت 
امیر اهواز اظهار کرد: طرح آبرســـانی 
غدیر طرحی ضربتـــی و جهادی بود 
که در قالب این طرح و در طول ۱۰ ماه 
آب با کیفیت سد دز برای بخش قابل 
توجهی از اســـتان انتقال داده شد و 
حدود ۶۰ درصد استان را پوشش داد.

وی افزود: این طرح، آب بسیار خوب 
و گوارا را به این منطقه رساند. آب دز از 
با کیفیت ترین آب های جهان بویژه 
در منطقه خوزســـتان اســـت که آب 
سبکی محسوب می شـــود و کیفیت 
بســـیار خوبی دارد و امروز در بخش 
قابل توجهی در استان توزیع می شود.

محرابیان ادامـــه داد: تأمین آب یک 
موضوع و تصفیه آب موضوع دیگری 
است و در این زمینه لازم بود در ادامه 
طرح عظیم غدیر، ما توجه ویژه ای به 
تصفیه خانه های آب داشته باشیم و به 
این منظور پیش بینی شد که اعتباراتی 
برای احداث این تصفیه خانه ها در نظر 
گرفته شود. وی با اشاره به بازدید شب 
از تصفیه خانه شادگان گفت: شادگان 
با توجه به شرایطی که داشت، ضروری 
بود که تصفیه خانه آن سریع تر ساخته 
شـــود که در مـــدت بســـیار کوتاهی 
تصفیه خانه ای با ظرفیـــت ۱۴۵ هزار 
متر مکعب برای این منطقه احداث 

شد و در آستانه بهره برداری است.

اخبار

۵انرژی شنبه      ۲۳  دی ۱۴۰۲     شماره  ۱۷۴
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دولت سیزدهم تلاش می کند با جمع آوری 
گازهای مشعل باقیمانده، افزون بر صرفه 
اقتصادی، تعهدهـــای بین المللی محیط 

زیستی را در نظر داشته باشد.
وزیر نفت با اشـــاره به لزوم سرمایه گذاری 
۲۰ میلیـــارد دلاری در اجـــرای طرح هـــای 
فشـــارافزایی میدان گازی مشترک پارس 
جنوبی و اقدام های انجام شده در زمینه 
جمع آوری گازهای مشـــعل گفت: تا امروز 
روزانه حدود ۱۱ میلیون مترمکعب، تا پایان 
امسال روزانه حدود ۱۷ میلیون مترمکعب 
و تا پایان دولت مردمی نزدیـــک به روزانه 
۴۰ میلیون مترمکعب گاز همراه مشـــعل 

جمع آوری خواهد شد.
اوجـــی از برنامـــه ایـــن وزارتخانـــه بـــرای 
جمع آوری نزدیـــک به روزانـــه ۴۰ میلیون 
مترمکعب گاز همراه مشعل تا پایان دولت 
مردمی خبر داد و گفت: بنابر گزارش های 
مرکز آمار و بانک مرکزی، رشـــد اقتصادی 
گروه نفت و گاز در ســـه ماه دوم امســـال 
حدود ۲۵ درصد بوده است که امیدواریم 
این رشـــد در مجموع ســـال ۱۴۰۲ کمتر از 
۲۰ درصد نباشـــد. وزیر نفت ادامه داد: با 
توجه به پیش بینی رشد ۸ درصدی سالانه 
در برنامه هفتم توســـعه، نقشـــه راه تولید 
روزانه نفت حـــدود ۵ میلیـــون و ۵۰۰ هزار 
بشکه برنامه ریزی شـــده، که دستیابی به 
این ظرفیت بـــزرگ تولید در صنعت نفت 
و این ســـطح از فناوری، نیازمند استفاده 

از ظرفیت پیمانکاران بزرگ ایرانی است.
وی با اشـــاره به اینکه در دولت ســـیزدهم 
اتفاق هـــای خوبـــی در زمینه اســـتفاده از 

ظرفیت دانش بنیان ها رقم خورده است، 
گفت: تعـــداد شـــرکت های دانش بنیان 
داخلی از ۱۵۰ شـــرکت دانش بنیان طرف 
قرارداد با صنعت نفـــت در ابتدای دولت 
ســـیزدهم اکنون به ۶۵۰ شـــرکت رسیده  
اســـت، پارســـال بیش از ۷۵۳ قرارداد به 
ارزش ۳۹۲ میلیون و ۷ هـــزار و ۲۰۰ دلار با 
شرکت های دانش بنیان فعال در صنعت 

نفت امضا شده است.
اوجـــی همچنیـــن از برنامه ریـــزی دولت 
برای ارائه ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای 
طرح های ۱۰۳ شـــرکت دانش بنیان خبر 
داد و گفـــت: در نقشـــه راه صنعت نفت، 
افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز، رسیدن 
به تولید روزانه یک میلیـــارد و ۵۰۰ میلیون 
مترمکعب گاز، دستیابی به ظرفیت تولید 
ســـالانه ۱۴۰ میلیـــون تن انـــواع محصول 
پتروشـــیمی، جمع آوری گازهـــای همراه، 
توسعه میدان های نفت و گاز، بومی سازی 
کاتالیســـت های پالایشـــی و پتروشیمی، 
بومی ســـازی تجهیزات پیگرانی هوشمند 
خطـــوط لوله، ســـاخت دکل هایـــی برای 
پروژه هـــای نفتـــی در آب هـــای کم عمق، 
احیای چاه ها و ازدیاد برداشت دیده شده 
که تحقق همه این اهداف نیازمند استفاده 
از توان تخصصی شرکت های دانش بنیان 
است. وی همچنین از لزوم سرمایه گذاری 
۲۰ میلیـــارد دلاری برای اجـــرای پروژه های 
فشـــارافزایی پارس جنوبی ظرف هشت 
ســـال به عنوان یکـــی از پروژه هـــای مهم 
صنعت نفت خبر داد و تأکید کرد: اجرای 
طرح های فشارافزایی از برنامه های کلیدی 

و ملی و از مهمترین پروژه های صنعت نفت 
کشور است که به زودی کلید خواهد خورد.
اوجی، با تأکید بر اینکه دشمنان در شرایط 
تحریم  هم نتوانستند مانع توسعه صنعت 
نفت ایران شـــوند، افزود: نزدیـــک به ۱۵۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس طی سال های اخیر 
و صدور خدمات فنی مهندســـی به دیگر 
کشورها از جمله مهمترین دستاوردهای 
این صنعت بوده است؛ البته روند توسعه 
در همه دولت ها اتفاق افتاده اســـت، اما 
خوشـــبختانه در دولت ســـیزدهم شتاب 
گرفـــت. وزیـــر نفـــت اظهـــار داشـــت: در 
شهریورماه ۱۴۰۰ همزمان با استقرار دولت 
ســـیزدهم و همزمان با تشدید تحریم ها، 
چالش هـــای بزرگـــی در صـــادرات نفـــت 
داشـــتیم که برطرف شـــد و در عین حال 
تکمیل ۱۳۳ پروژه کلیدی نیمه کاره به ارزش 
۲۸ میلیـــارد و ۵۰۰ میلیون دلار برای رشـــد 

تولید در دستور کار قرار گرفت.
اوجی در تشـــریح دســـتاوردهای صنعت 
نفت طی دولت سیزدهم گفت: افزایش ۶۰ 
درصدی تولید نفت پس از آغاز به کار دولت 
سیزدهم، دستیابی به تولید روزانه بیش از 
یک میلیارد مترمکعب گاز طبیعی و بیش از 
۷۶۰ هزار بشکه میعانات گازی، دستیابی به 
ظرفیت تولید سالانه ۹۵ میلیون تن انواع 
محصول پتروشـــیمی، افزایـــش ظرفیت 
پالایشی روزانه ۲۳۰ هزار بشکه ای نفت با 
راه اندازی فاز دوم طرح توســـعه پالایشگاه 
آبادان، افزایش ظرفیت تولید و فرآورش گاز 
با راه اندازی پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی 
و به دنبـــال آن افزایش روزانـــه ۵۰ میلیون 
مترمکعبی ظرفیـــت فرآورش گاز کشـــور 
همگی از جمله دستاوردهای صنعت نفت 

در دولت مردمی بوده است.
وی همچنین از اجـــرای ۵۰ پروژه جدید در 
صنعت نفت با هدف افزایش تولید و ایجاد 
ارزش افـــزوده در بخش هـــای بالادســـت 
و پایین دســـت خبـــر داد و تأکید کـــرد: با 
اجرای پروژه هـــای نو پالایشـــی نزدیک به 
۲ میلیـــون و ۲۰۰ هزار بشـــکه ظرفیت تازه 
پالایشی در کشور ایجاد می شود؛ همچنین 
اجـــرای پروژه هـــای کیفی ســـازی را به طور 
جد در پالایشگاه های کشور آغاز کرده ایم 
که از این میـــان دو طـــرح از جمله طرح 
کیفی سازی نفت گاز پالایشگاه اصفهان به 
بهره برداری رســـیده و همه این طرح ها با 
توان دانش بنیان های و متخصصان داخلی 

اجرا شده است.
وزیر نفت گفـــت: در طرح توســـعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی کـــه آخرین نقطه دریایی ما 
در نقطه صفر مرزی بود، صفر تا صد پروژه 
به همت متخصصـــان ایرانـــی و در دولت 
سیزدهم اجرا شـــد که پنج حلقه چاه آن 
هم به بهره برداری رسیده و نزدیک به روزانه 
۱۲ تا ۱۵ میلیـــون مترمکعب بـــه ظرفیت 
برداشـــت گاز کشـــور افزوده شـــده است 
و با تکمیل چاه هـــا، روزانه تـــا ۵۰ میلیون 
مترمکعب به ظرفیت برداشـــت گاز کشور 
افـــزوده می شـــود در حالی کـــه این طرح 
سال های متمادی در شرکت های مختلف 

داخلی و خارجی دست به دست می شد.


